
Rigi Bahn 

 av Håkan Zaar 

Att jobba och resa i Europa behöver inte bara innebära en massa hårt arbete vilket är det vanliga. Våren 

2007 besökte jag Luzern i Schweiz i mitt arbete men inför hemresan gas tillfälle att åka med Südostbahn 

som utgår från Luzern via Arth Goldau och vidare mot Romanshorn och Bodensjön.  Men resan kom att 

ta en annan vändning när jag anlände till Arth-Goldau därifrån begav jag mig mot toppen av berget Rigi 

med tåg!      

Jag bodde på SAS Radisson vilket ligger inte ens 

ett stenkast från stationen  i Luzern, vilket 

innebär att man har ganska bra koll på vad som 

rör sig på stationen. Stationen i  Luzern är en så 

kallad säckstation vilket innebär att man inte kan 

köra tågen igenom stationen. 

Man kör ofta tågen med ett lok i ena änden och 

en manövervagn i andra änden men ibland dyker 

även "vanliga" tåg upp med ett lok fram och 

vanliga vagnar bak. Här samsas normalspåret 

med det smalspåriga "Die Zentralbahn"(Centralbanan) som man kan ta upp i bergen. På Die 

ZentralbahnHär rullar fordon från 40-talet sida vid sida med toppmoderna motorvagnar och på de olika 

stationerna går det att hitta mycket roligt. 



Rullande materiel på smalspåret i Luzern 

        Ett av de äldre elloken av typ De 4/4 nr  

        122 är ett ellok med resgodsutrymme.  

        Det fanns ytterligare en grön maskin av  

        samma typ i Luzern. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modernaste elloken var BGe 4/4 och det 

fanns sju eller åtta lok av denna modell 

på banan. Flera av dessa lok hade reklam 

för regionen på loksidorna. 

 

 

 

 

 

 

De minsta och att döma av 

konstrukionen de äldsta av loken var 

dessa två Tr . De anyttjades mest för 

växling och lättare arbetståg för 

banunderhåll utmed banan. De stod 

vanligen uppställda i Luzern i väntan på 

uppdrag. 

 

 

 



Te 201 hette detta lok och det 

tjänstgjorde mestadels inom 

Luzerns bangårsområde. Man hade 

en hel bangård bara för smalspåret 

och det var bara att konstatera att 

här förekommer det 

överföringstrafik. Det fanns ett 

stort antal överföringsvagnar för 

smalspåret och de flesta stod 

uppraddade på bangården iLuzern i 

väntan på uppdrag. 

 

Smalspårstågen rullade dels på 

smalspårsräls men på de brantaste sträckorna uppe i bergen hade man kuggstångsdrift. På långa 

sträckor gick det nog uppemot 90 km/h men innan dessa kuggstångssträckor drog man ner farten till ca 

15 km/h så att man lugnt och försiktigt kunde äntra kuggstången.  Sedan drog man på ganska bra 

uppöver. 

På normalspåret rullade det också mängder av lok 

 
Re 4/4 är den i särklass vanligaste loktypen i denna region. Vill man så kan man fånga loktypen i rad olika 

färger. Grön och Röd är den vanligaste färgställningen men SBB Cargo har egna färger på sina lok samt 

att det finns en orange och grå modell som verkar ganska ovanlig. 

 


